ПРОТОКОЛ

всероссийского селекторного совещания

от 3 ноября 2015 года N~ 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
генеральный директор государственной корпорации - Фонда содействия

реформированию жилищно-коммунального хозяйства

ЦИЦИН Константин Георгиевич

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

председателЪ наблюдательного совета государственной корпорации - Фонда

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

СТЕПАШИН Сергей Вадимович

от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию

жилищно-коммунального хозяйства (далее- Фонд):

СУЧКОВ

Сергей Львович

СЕРДЮК

Ольга Владимировна

АДАМОВИЧ

ГеннадийЛеонидович

КРАСНОЩЕКОВА

Лидия Алексеевна

ПАВЛОВ

Алексей Викторович

АДЖИЕВ

Тамирлан Абдулбариевич

КОЛЕСНИКОВ

Сергей Владимирович

БОЛОТОВА

Елена Анатольевна

заместитель генерального директора

заместитель генерального директора

директор Юридического департамента

директор Финансового департамента

директор Департамента мониторинга и

контроля

директор Департамента региональных

программ

начальник Управления по связям с

общественностью

заместитель руководителя Аппарата Фонда

от Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации (Минстрой России):

ОГУРЦОВА

Анна Николаевна

начальник отдела капитального ремонта и

расселения аварийного жилищного фонда

Департамента жилищно-коммунального

хозяйства

2

от некоммерческого партнерства «Национальный центр общественного

контроля в сфере ЖКХ» (НП <<ЖКХ Контроль»):

РАЗВОРОТНЕВА

Светлана Викторовна

- исполнительный директор

от Генеральной прокуратуры Российской Федерации:

УМРИХИН

Максим Владимирович

прокурор отдела Главного управления

по надзору за исполнением федерального

законодательства Генеральной прокуратуры

РоссийскойФедерации

представители субъектов Российской Федерации,

находящиеся на обратной связи:

РУЗАВИН

Николай Юрьевич

МАТВИЕЦ

ДмитрийСергеевич

СЕРГЕЕВ

Петр Серафимович

ЯСТРЕБОВ

Алексей Витальевич

БОЛОТОВ

Руслан Николаевич

БЕЗУГЛОВ

Николай Викторович

ОТРОЩЕНКО

Сергей Владимирович

Республика Бурятия

министр строительства и модернизации ЖКК

Республики Бурятия

Республика Карелия

исполняющий обязанности министра

строительства, жилищно-коммунального

хозяйства и энергетики Республики Карелия

Забайкальский край

исполняющий обязанности министра

территориального развития Забайкальского

края

Ивановская область

исполняющий обязанности начальника

Департамента жилищно-коммунального

хозяйства Ивановской области

Иркутская область

заместитель Председателя Правительства

Иркутской области

Ростовская область

министр строительства, архитектуры и

территориального развития Ростовской

области

Тверская область

заместитель Председателя Правительства

Тверской области

На обратную связь также вызывались представители следующих
субъектов Российской Федерации:

Хабаровский край, Ерянекая область.

3

О ходе реализации региональных адерсных программ по

переселению граждан из аварийного жилищного фонда (далее программы

переселения), а также о нарушениях требований к качеству, допущенных

при строительстве жилья для переселения граждан

(Степашин, Цицин, Разворотнева, Рузавин, Матвиец, Сергеев, Ястребов,

Болотов, Безуглов, Отрощенко, Бурдинский, Андрианов)

РЕШИЛИ:

1. Высшим должностным лицам (руководителям высших

исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской

Федерации:

1.1. Обеспечить в полном объеме заключение государственных и

муниципальных контрактов в рамках реализации программ переселения по

этапу 2014-2015 годов и представить в Фонд соответствующую информацию;
1.2. Усилить контроль за качеством жилья, строящегося для переселения

граждан;

1.3. Обеспечить полноту и достоверность отчетной информации,

представляемой в Фонд в ходе дальнейшей реализации программ переселения.

2. Высшим должностным лицам (руководителям высших

исполнительных органов государственной власти) Республики Бурятия,

Республики Калмыкия, Республики Карелия, Республики Коми, Забайкальского

края, Ставропольского края, Ерянекой области, Вологодекой области,

Ивановской области, Иркутской области, Костромской области, Псковской

области, Тверской области, Чукотского автономного округа обеспечить возврат

средств финансовой поддержки Фонда на переселение граждан из аварийного

жилищного фонда в связи с ненадлежащим исполнением обязательств,

предусмотренных договором о долевом финансировании региональных

адресных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных

домов и (или) переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

3. Высшим должностным лицам (руководителям высших

исполнительных органов государственной власти) Республики Бурятия,

Республики Коми, Республики Саха (Якутия), Республики Тыва,
Забайкальского края, Приморского края, Хабаровского края, Архангельской
области, Ивановской области, Мурманской области, Новосибирской области,
Саратовской области, Тульской области, Тверской области:

3 .1. Обеспечить скорейшее и безусловное завершение реализации этапа
2013-2014 годов программ переселения;

3.2. Представить в Фонд планы-графики с указанием конкретных сроков
окончания строительства и переселения граждан.

4. Высшим должностным лицам (руководителям высших
исполнительных органов государственной власти) Амурской области,

Архангельской области, Астраханской области, Владимирской области,
Волгоградской области, Вологодекой области, Воронежской области,
Иркутской области, Кабардино-Балкарской Республики, Калининградской

4

области, Карачаево-Черкесской Республики, Кемеровской области,

Краснодарского края, Красноярского края, Ленинградской области, Липецкой

области, Магаданской области, Московской области, Ненецкого автономного

округа, Новгородской области, Омской области, Оренбургской области,

Орловской области, Пермского края, Приморского края, Псковской области,

Республики Башкортостан, Республики Бурятия, Республики Дагестан,

Республики Ингушетия, Республики Карелия, Республики Крым, Республики
Марий Эл, Республики Мордовия, Республики Тыва, Республики Хакасия,

Ростовской области, Рязанской области, Саратовской области, Свердловекой

области, Смоленской области, Ставропольского края, Тамбовекой области,

Тверской области, Тульской области, Удмуртской Республики, Ульяновской

области, Хабаровского края, Чеченской Республики, Чувашской Республики,
Чукотского автономного округа, Ярославской области обеспечить создание
региональных комиссий по рассмотрению обращений по вопросам качества

жилых помещений, предназначенных для переселения граждан из аварийного

жилищного фонда в рамках реализации программ переселения, с включением в

указанную комиссию представителей органа исполнительной власти субъекта

Российской Федерации, ответственного за реализацию мероприятий в субъекте
Российской Федерации, органа государственного жилищного надзора, органа

государственного строительного надзора, территориального органа

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, территориального Центра общественного контроля,

иных органов или организаций и определить порядок деятельности указанной

комиссии с учетом приказа Минстроя России от 1 октября 2015 г. N~ПО9/пр.

Информацию о создании комиссий представить в Фонд;

5. Высшим должностным лицам (руководителям высших

исполнительных органов государственной власти) Амурской области,

Архангельской области, Ерянекой области, Владимирской области,

Вологодекой области, Забайкальского края, Ивановской области, Иркутской

области, Калининградской области, Камчатского края, Кемеровской области,

Курской области, Ленинградской области, Липецкой области, Московской

области, Мурманской области, Нижегородской области, Новгородской области,
Новосибирской области, Омской области, Оренбургской области, Пермского

края, Приморского края, Псковской области, Республики Бурятия, Республики

Дагестан, Республики Калмыкия, Республики Мордовия, Республики Саха

(Якутия), Республики Татарстан, Республики Тыва, Самарской области,

Саратовской области, Свердловекой области, Тверской области, Тульской

области, Удмуртской Республики, Ульяновской области, Хабаровского края,
Чеченской Республики, Чукотского автономного округа проинформировать

Фонд и Минстрой России об определении органа исполнительной власти

субъекта Российской Федерации, ответственного за реализацию региональной

адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

с указанием полного наименования указанного органа, места его нахождения,

фамилии, имени, отчества руководителя, электронного адреса и номера факса

для направления обращений.

5

6. Высшим должностным лицам (руководителям высших

исполнительных органов государственной власти) разработать комплекс мер

по устранению нарушений, допущенных при строительстве домов по

программам переселения:

Республика Бурятия - пос. Селенгинск;

Республика Карелия - г. Кемь;

Ивановская область - д. Коляново, с. Ново-Талицы;

Иркутская область- г. У сть-Илимск.

7. Высшим должностным лицам (руководителям высших

исполнительных органов государственной власти) обеспечить завершение

работ по устранению строительных дефектов и о результатах

проинформировать Фонд:

Республика Бурятия- г. Закаменск, г. Гусиноозерск, г. Кяхма, с. Гусиное озеро;

Республика Карелия- г. Медвежьегорск;

Ивановская область - с. Новое Леушино, пос. Лежнево, пос. Ильинское-

Хованское, г. Гаврилов Посад;

Ростовская область- г. Ростов-на-Дону, г. Гуково;

Тверская область- г. Кимры, г. Ржев.

8. Высшим должностным лицам (руководителям высших

исполнительных органов государственной власти) Республики Коми,

Хабаровского края, Ивановской области, Иркутской области, Свердловекой
области, представившим недостоверную информацию о переселении граждан:

8.1. Привести информацию, размещенную на портале www.reformagkh.ru,
а также сведения, представленные в Фонд в составе годового отчета, в

соответствие с фактической ситуацией;

8.2. Обеспечить полноту и достоверность отчетной информации,

представляемой в Фонд в ходе дальнейшей реализации программ переселения;

8.3. Представить в Фонд информацию о принятых мерах в отношении
должностных лиц, представивших недостоверную информацию, в срок до

20 ноября 2015 года.
9. Губернатору Хабаровского края в срок до 12 ноября 20 15 года

представить отчет о завершении реализации программы переселения в

г. Советская Гавань.

1 О. Главе Забайкальского края обеспечить подписание дополнительного
соглашения к Договору NQ 50-ЗС, предусматривающего финансовую

ответственность Забайкальского края за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств по переселению граждан из аварийного жилищного

фонда.

Генеральный директор

государственной корпорации -
Фонда содействия реформированию

жилищно-коммунального хозяйства